



Daily Current Affairs : 27.04.2023

1. Defence Minister Rajnath Singh hold bilateral meetings with his counterparts of SCO member countries in New Delhi.

रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह ने नई दिल्ली में एससीओ सदस्य देशों के अपने समकक्षों के साथ द्विपक्षीय बैठकें कीं।

2. The Reserve Bank has imposed a total penalty of Rs 44 lakh on four co-operative banks, including Rs 16 lakh on Chennai-based The Tamil Nadu State Apex Co-operative Bank, for violation of various norms.

रिज़र्व बैंक ने विभिन्न मानदंडों के उल्लंघन के लिए चेन्नई स्थित द तमिलनाडु स्टेट एपेक्स को-ऑपरेटिव बैंक पर 16 लाख रुपये सहित चार सहकारी बैंकों पर कुल 44 लाख रुपये का जुर्माना लगाया है।

3. Neobank Jupiter received NBFC license from Reserve Bank of India.

Neobank Jupiter ने भारतीय रिज़र्व बैंक से NBFC लाइसेंस प्राप्त किया।

4. NS Sumedha has left Port Sudan city for Jeddah in Saudi Arabia with 278 people on board to bring Indians safely out of Sudan. INS Teg has also joined the Kaveri operation. INS Teg has reached Port Sudan with necessary relief material for the officers and stranded Indians in Sudan.

एनएस सुमेधा सूडान से भारतीयों को सुरक्षित बाहर निकालने के लिए 278 लोगों को लेकर पोर्ट सूडान शहर से सऊदी अरब के जेद्दाह के लिए रवाना हो गया है। आईएनएस तेग भी कावेरी ऑपरेशन में शामिल हो गया है। अधिकारियों और सूडान में फंसे भारतीयों के लिए आवश्यक राहत सामग्री के साथ आईएनएस तेग पोर्ट सूडान पहुंच गया है।

5. Dr. VK Paul, Member, NITI Aayog released the Indian National Accounts Estimates for 2019-20. According to which the share of government's health expenditure in the country's total gross domestic product increased from one point one-three per cent in 2014-15 to one point three-five in 2019-20. The share of government health expenditure in total health expenditure also increased from 29 per cent in 2014-15 to 41.4 per cent in 2019-20.

डॉ. वीके पॉल, सदस्य, नीति आयोग ने 2019-20 के लिए भारतीय राष्ट्रीय लेखा अनुमान जारी किया। जिसके अनुसार देश के कुल सकल घरेलू उत्पाद में सरकार के स्वास्थ्य व्यय का हिस्सा 2014-15 में एक दशमलव एक-तीन प्रतिशत से बढ़कर 2019-20 में एक दशमलव तीन-पांच हो गया। कुल स्वास्थ्य व्यय में सरकारी स्वास्थ्य व्यय का हिस्सा भी 2014-15 के 29 प्रतिशत से बढ़कर 2019-20 में 41.4 प्रतिशत हो गया।

6. Shelly Oberoi of the Aam Aadmi Party has been elected as the Mayor of the Municipal Corporation of Delhi for the second consecutive term. Aale Mohammad Iqbal will be the Deputy Mayor.

आम आदमी पार्टी की शैली ओबेराय लगातार दूसरी बार दिल्ली नगर निगम की मेयर चुनी गई हैं। आले मोहम्मद इकबाल डिप्टी मेयर होंगे।

7. Arun Nanda, Chairman, Mahindra Holidays & Resorts announced his retirement.

महिंद्रा हॉलिडेज एंड रिसॉर्ट्स के अध्यक्ष अरुण नंदा ने अपनी सेवानिवृत्ति की घोषणा की।

8. Microsoft India President Ananth Maheshwari has been appointed as the President of NASSCOM for the period 2023-24.

माइक्रोसॉफ्ट इंडिया के अध्यक्ष अनंत माहेश्वरी को 2023-24 की अवधि के लिए NASSCOM के अध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया गया है।

9.Uttarakhand's Transport and Social Welfare Minister Chandan Ram Das passed away due to a heart attack.

उत्तराखंड के परिवहन और समाज कल्याण मंत्री चंदन राम दास का दिल का दौरा पड़ने से निधन हो गया।

10.Senior leader of Shiromani Akali Dal, Parkash Singh Badal, who was the Chief Minister of Punjab for 5 times, has passed away at the age of 95.

5 बार पंजाब के मुख्यमंत्री रहे शिरोमणि अकाली दल के वरिष्ठ नेता प्रकाश सिंह बादल का 95 साल की उम्र में निधन हो गया है।

11.Shigetoshi Torii resigns from Maruti Suzuki as joint managing director.

Shigetoshi Torii ने Maruti Suzuki से संयुक्त प्रबंध निदेशक के पद से इस्तीफा दिया।

12.Union Minister of Commerce and Industry Piyush Goyal felicitated the winners of the 49th Indian Gems and Jewellery Awards in Mumbai.

केंद्रीय वाणिज्य और उद्योग मंत्री पीयूष गोयल ने मुंबई में 49वें भारतीय रत्न और आभूषण पुरस्कार के विजेताओं को सम्मानित किया।

13.The West Stand at the Sharjah cricket stadium has been renamed after Indian former cricketer, Sachin Tendulkar in a special ceremony in the UAE, honouring the Indian cricket legend on his 50th birthday.

शारजाह क्रिकेट स्टेडियम में वेस्ट स्टैंड का नाम बदलकर भारतीय पूर्व क्रिकेटर सचिन तेंदुलकर के नाम पर संयुक्त अरब अमीरात में एक विशेष समारोह में रखा गया है, जिसमें भारतीय क्रिकेट दिग्गज को उनके 50वें जन्मदिन पर सम्मानित किया गया।

14.Md. Sahabuddin takes oath as the 22nd President of Bangladesh.

मोहम्मद सहाबुद्दीन ने बांग्लादेश के 22वें राष्ट्रपति के रूप में शपथ ली।

15.Veteran freedom fighter, jurist and politician Md. Sahabuddin was sworn in as the 22nd President of Bangladesh on 24 April 2023 in Dhaka, Bangladesh.

वयोवृद्ध स्वतंत्रता सेनानी, न्यायविद और राजनीतिज्ञ मोहम्मद सहाबुद्दीन ने 24 अप्रैल 2023 को ढाका, बांग्लादेश में बांग्लादेश के 22वें राष्ट्रपति के रूप में शपथ ली।

16.Mongolia Ambassador to India Dambajav Ganbold has informed that the first oil refinery of Mongolia, which is built and funded with Indian assistance, will be completed by 2025.

भारत में मंगोलिया के राजदूत दंबजाव गणबोल्ड ने जानकारी दी है कि मंगोलिया की पहली तेल रिफाइनरी, जो भारतीय सहायता से निर्मित और वित्त पोषित है, 2025 तक पूरी हो जाएगी।

17.The Reserve Bank of Zimbabwe will launch a gold-pegged digital currency and legalize them in the country.

रिजर्व बैंक ऑफ जिम्बाब्वे एक सोने से जुड़ी डिजिटल मुद्रा लॉन्च करेगा और देश में उन्हें वैध करेगा।

18.The tilateral grouping between India, Iran, and Armenia is expected to pave the way for greater cooperation in a range of areas, including trade, investment, energy, and transportation.

भारत, ईरान और अर्मेनिया के बीच त्रिपक्षीय समूह से व्यापार, निवेश, ऊर्जा और परिवहन सहित कई क्षेत्रों में अधिक सहयोग का मार्ग प्रशस्त होने की उम्मीद है।

19.Total global military expenditure increased by 3.7 per cent in real terms in 2022, to reach a new high of \$2240 billion. Military expenditure in Europe saw its steepest year-on-year increase in at least 30 years. The three largest spenders in 2022—the United States, China and Russia—accounted for 56 per cent of the world total, according to new data on global military spending published by the Stockholm International Peace Research Institute (SIPRI).

2022 में कुल वैश्विक सैन्य व्यय वास्तविक रूप से 3.7 प्रतिशत बढ़कर 2240 बिलियन डॉलर के नए उच्च स्तर पर पहुंच गया। यूरोप में सैन्य खर्च में कम से कम 30 वर्षों में साल-दर-साल सबसे तेज वृद्धि देखी गई। स्टॉकहोम इंटरनेशनल पीस रिसर्च इंस्टीट्यूट (SIPRI) द्वारा प्रकाशित वैश्विक सैन्य खर्च पर नए आंकड़ों के अनुसार, 2022 में तीन सबसे बड़े खर्चकर्ता- संयुक्त राज्य अमेरिका, चीन और रूस- का कुल विश्व का 56 प्रतिशत हिस्सा है।

20.PM Modi has inaugurated India's first water metro in Kochi (Kerala), which connects 10 islands around Kochi through battery-operated electric hybrid boats.

प्रधान मंत्री मोदी ने कोच्चि (केरल) में भारत की पहली जल मेट्रो का उद्घाटन किया है, जो बैटरी संचालित इलेक्ट्रिक हाइब्रिड नौकाओं के माध्यम से कोच्चि के आसपास के 10 द्वीपों को जोड़ती है।

21.Union Minister for Labour & Employment and Environment, Forest and Climate Change, Bhupender Yadav, launched new features in eShram Portal.

केंद्रीय श्रम और रोजगार और पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्री भूपेंद्र यादव ने ईश्रम पोर्टल में नई सुविधाओं की शुरुआत की।

22.The stolen sculpture of Lord Hanuman belonging to the Chola Period has been retrieved and handed over to the Idol Wing, Tamil Nadu.

चोल काल से संबंधित भगवान हनुमान की चोरी हुई मूर्ति को पुनः प्राप्त कर लिया गया है और मूर्ति विंग, तमिलनाडु को सौंप दिया गया है।

23.Amit Shah launched IFFCO Nano DAP (Liquid) in New Delhi.

अमित शाह ने नई दिल्ली में इफको नैनो डीएपी (तरल) का शुभारंभ किया।

24.The Union government has approved the National Medical Devices Policy, 2023.

केंद्र सरकार ने राष्ट्रीय चिकित्सा उपकरण नीति, 2023 को मंजूरी दे दी है।

25.PM Modi thanks Australian PM Anthony Albanese for hosting next Quad Summit in Sydney, Australia.

पीएम मोदी ने सिडनी, ऑस्ट्रेलिया में अगले क्वाड शिखर सम्मेलन की मेजबानी के लिए ऑस्ट्रेलियाई पीएम एंथनी अल्बनीज को धन्यवाद दिया।

26.Women and Child Development and Minority Affairs Minister Smriti Irani opened her Mahila Samman Savings Certificate account by visiting the Head Post Office at Sansad Marg in New Delhi.

महिला एवं बाल विकास और अल्पसंख्यक मामलों की मंत्री स्मृति ईरानी ने नई दिल्ली में संसद मार्ग स्थित प्रधान डाकघर में जाकर अपना महिला सम्मान बचत प्रमाणपत्र खाता खोला।

27.The Publications Division under the Ministry of Information and Broadcasting is conducting a three-day children's book exhibition cum sale at Soochna Bhawan in New Delhi.

सूचना और प्रसारण मंत्रालय के तहत प्रकाशन विभाग सूचना भवन, नई दिल्ली में तीन दिवसीय बाल पुस्तक प्रदर्शनी सह बिक्री का आयोजन कर रहा है।

28.The Prime Minister, Shri Narendra Modi addressed the Republic Summit at Hotel at Taj Palace in New Delhi.

प्रधानमंत्री श्री नरेन्द्र मोदी ने नई दिल्ली में होटल ताज पैलेस में गणतंत्र शिखर सम्मेलन को संबोधित किया।

29.The Prime Minister, Shri Narendra Modi has congratulated Prime Minister, Benjamin Netanyahu and people of Israel on their 75th Anniversary of Independence.

प्रधानमंत्री श्री नरेन्द्र मोदी ने स्वतंत्रता की 75वीं वर्षगांठ पर प्रधानमंत्री बेंजामिन नेतन्याहू और इस्राइल के लोगों को बधाई दी है।

30.The Prime Minister, Shri Narendra Modi inaugurated and addressed One Earth One Health - Advantage Healthcare India - 2023 at Pragati Maidan in New Delhi.

प्रधानमंत्री श्री नरेन्द्र मोदी ने नई दिल्ली के प्रगति मैदान में वन अर्थ वन हेल्थ - एडवांटेज हेल्थकेयर इंडिया - 2023 का उद्घाटन और संबोधन किया।

31. Ministers and high-level representatives from India and the European Free Trade Association States (Iceland, Liechtenstein, Norway, and Switzerland) gathered in New Delhi to discuss the prospects of resuming their negotiations towards a Trade and Economic Partnership Agreement.

भारत और यूरोपीय मुक्त व्यापार संघ राज्यों (आइसलैंड, लिकटेंस्टीन, नॉर्वे और स्विट्जरलैंड) के मंत्री और उच्च-स्तरीय प्रतिनिधि एक व्यापार और आर्थिक साझेदारी समझौते की दिशा में अपनी वार्ता फिर से शुरू करने की संभावनाओं पर चर्चा करने के लिए नई दिल्ली में एकत्रित हुए।

32. India signs new Work Plan on Quality Infrastructure with Germany during Indo-German Working Group meeting in Berlin.

बर्लिन में इंडो-जर्मन वर्किंग ग्रुप की बैठक के दौरान भारत ने जर्मनी के साथ गुणवत्तापूर्ण बुनियादी ढांचे पर नई कार्य योजना पर हस्ताक्षर किए।

33. The third Education Working Group meeting under G20 kicked off in Bhubaneswar, Odisha with a seminar on 'Building Capacities for Lifelong Learning in the context of Future of Work' at CSIR-IMMT.

G20 के तहत तीसरी शिक्षा कार्य समूह की बैठक भुवनेश्वर, ओडिशा में CSIR-IMMT में 'कार्य के भविष्य के संदर्भ में आजीवन सीखने के लिए क्षमता निर्माण' पर एक संगोष्ठी के साथ शुरू हुई।

34. Under the chairmanship of India, the XIX Council Meeting of the Shanghai Cooperation Organisation Interbank Consortium (SCO IBC) was held in Goa.

भारत की अध्यक्षता में, शंघाई सहयोग संगठन इंटरबैंक कंसोर्टियम (SCO IBC) की XIX परिषद की बैठक गोवा में आयोजित की गई थी।

35.The Union Cabinet approved the establishment of 157 nursing colleges at a cost of Rs 1,570 crore in co-location with the medical colleges set up in the country since 2014.

केंद्रीय मंत्रिमंडल ने 2014 से देश में स्थापित मेडिकल कॉलेजों के साथ सह-स्थान में 1,570 करोड़ रुपये की लागत से 157 नर्सिंग कॉलेजों की स्थापना को मंजूरी दी।

36.Prime Minister Shri Narendra Modi inaugurated the 6th edition of Advantage Healthcare India 2023.

प्रधान मंत्री श्री नरेंद्र मोदी ने एडवांटेज हेल्थकेयर इंडिया 2023 के 6वें संस्करण का उद्घाटन किया।

37.The first meeting of the India-Hungary Joint Working Group, constituted for the implementation of the Memorandum of Understanding (MoU) in the field of water management between the two countries was held in New Delhi where wide ranging discussions were held on challenges and initiatives being taken in the water sector by both the countries.

भारत और हंगरी के बीच जल प्रबंधन के क्षेत्र में समझौता ज्ञापन (एमओयू) को लागू करने के लिए गठित भारत-हंगरी संयुक्त कार्य समूह की पहली बैठक नई दिल्ली में आयोजित की गई जहां जल क्षेत्र में चुनौतियों और दोनों देशों द्वारा इसके लिए की जा रही पहलों पर व्यापक चर्चा हुई।

38.Ministry of Social Justice and Empowerment Signed Memorandum of Understanding between Art of Living today at Dr. B.R Ambedkar International Centre, New Delhi.

सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय ने आज डॉ. बी.आर अम्बेडकर इंटरनेशनल सेंटर, नई दिल्ली में आर्ट ऑफ़ लिविंग के बीच समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।

39.NITI Aayog released a report titled "Promoting Millets in Diets: Best Practices across States and Union Territories of India."

नीति आयोग ने "आहार में बाजरा को बढ़ावा देना: भारत के राज्यों और केंद्र शासित प्रदेशों में सर्वोत्तम अभ्यास" शीर्षक से एक रिपोर्ट जारी की।

40.Uttarakhand cabinet minister Chandan Ram Dass passes away at 65.

उत्तराखंड के कैबिनेट मंत्री चंदन राम दास का 65 साल की उम्र में निधन हो गया।

41.The Prime Minister, Shri Narendra Modi has hailed the major milestone in Northeast Gas Grid project with construction of 24-inch diameter natural gas pipeline through HDD method under Brahmaputra River.

प्रधानमंत्री श्री नरेन्द्र मोदी ने ब्रह्मपुत्र नदी के नीचे एचडीडी पद्धति के माध्यम से 24 इंच व्यास वाली प्राकृतिक गैस पाइपलाइन के निर्माण के साथ पूर्वोत्तर गैस ग्रिड परियोजना में प्रमुख मील के पत्थर की सराहना की है।

42.During the three day visit to Rajasthan, Chairman, Khadi and Village Industries Commission, (KVIC) Shri Manoj Kumar took part in several programs and workshops to spread the mantra of Prime Minister.

राजस्थान के तीन दिवसीय दौरे के दौरान, खादी और ग्रामोद्योग आयोग, (केवीआईसी) के अध्यक्ष श्री मनोज कुमार ने प्रधानमंत्री के मंत्र का प्रसार करने के लिए कई कार्यक्रमों और कार्यशालाओं में भाग लिया।

43.India ranked fourth in SIPRI's Global Military Expenditure Report.

SIPRI की वैश्विक सैन्य व्यय रिपोर्ट में भारत चौथे स्थान पर है।

44.EU introduces new law 'MiCA' for crypto regulation.

ईयू ने क्रिप्टो विनियमन के लिए नया कानून 'एमआईसीए' पेश किया।

45.World Malaria Day 2023 observed across the world on 25 April.

विश्व मलेरिया दिवस 2023 25 अप्रैल को दुनिया भर में मनाया गया।

46.Pakistani-origin Canadian journalist Tarek Fatah passed away.

पाकिस्तानी मूल के कनाडाई पत्रकार तारेक फतह का निधन हो गया।

47.Solar industry to supply indigenous UAV 'Nagastra-1' to Indian Army.

सौर उद्योग भारतीय सेना को स्वदेशी यूएवी 'नागास्त्र-1' की आपूर्ति करेगा।

48.Union Ministry of Health and Ministry of Housing and Urban Affairs to set up 100 Food Streets in 100 districts across the country.

केंद्रीय स्वास्थ्य मंत्रालय और आवास और शहरी मामलों के मंत्रालय देश भर के 100 जिलों में 100 फूड स्ट्रीट स्थापित करेंगे।

49.The Election Commission of India has appointed third gender social worker Sanjana Singh as the state level icon of Madhya Pradesh elections.

भारत निर्वाचन आयोग ने समाजसेविका थर्ड जेंडर संजना सिंह को मध्यप्रदेश निर्वाचन का राज्य स्तरीय आईकॉन नियुक्त किया है।

50.Arun Sinha has been appointed as the chairman of the National Technical Research Organization.

अरुण सिन्हा को राष्ट्रीय तकनीकी अनुसंधान संगठन का अध्यक्ष नियुक्त किया गया है